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GROOTE KREEK II 
Het plangebied heeft vier verschillende randen die 
allen vragen om een zorgvuldige inpassing.

De noordrand sluit aan op de bestaande woonwijk 
Groote Kreek I en specifiek het dijkje met het 
Zuiderpad. Met de oriëntatie van woningen aan 
het Zuiderpad wordt gereageerd op de situatie van 
Groote Kreek I. Daar waar achterkanten bestaan bij 
Groote Kreek I worden ook achterkanten gemaakt 
bij Groote Kreek II en waar woningen zijn gericht 
op het Zuiderpad in Groote Kreek I worden ook 
woningen op het Zuiderpad georiënteerd bij Groote 
Kreek II.
Zowel aan de oost- als westrand worden de 
percelen voornamelijk met de voorzijde op het 
buitengebied gericht. Aan de oostzijde komt er 
daarnaast een fietsverbinding richting Clinge.
De zuidrand kent een half open structuur waardoor 
op enkele plekken het landelijk gebied als ‘groene 
vingers’ Groote Kreek II binnen komen. Aan 
de zuidrand zijn alle woningen gericht op het 
buitengebied.

In dit beplantingsplan worden de randen aan de 
oostzijde en aan de zuidzijde uitgewerkt. 

INLEIDING
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Hoe meer biodiversiteit, hoe gezonder en 
aantrekkelijker de leefomgeving. Vooral in 
stedelijke gebieden is het belangrijk om 
biodiversiteit toe te voegen of te versterken. 
Biodiversiteit en klimaatadaptatie zijn ook nauw 
met elkaar verbonden.  Ruimte voor groen en 
water versterken namelijk beiden. 

Bij de inrichting van de randen wordt rekening 
gehouden met biodiversiteit en klimaatadaptatie. 
Structuurvariatie, gelaagdheid, gradiënten en 
diverse flora van verschillende leeftijden spelen 
een belangrijke rol bij het versterken van de 
biodiversiteit.

Inheems of uitheems
Inheemse soorten hebben veel voordelen, ze 
passen bij de bodem en het klimaat, waardoor 
er een zekere garantie is dat ze het goed doen. 
Daarnaast is er een groot scala van organismen 
die een relatie hebben met specifieke soorten. Bij 
uitheemse soorten zijn bijvoorbeeld die insecten 
niet in de omgeving aanwezig.

Biodiversiteit
Bomen en kruidenrijke bermen kunnen een 
belangrijke rol spelen in een biotoop en de 
levenscyclus van organismen. Bijvoorbeeld 
in de vorm van nectar, vruchten, nest- en 
schuilgelegenheid en bodemleven.
Diversiteit in structuur, bloeiseizoenen en en 
leeftijd versterken de biodiversiteit. 

Klimaatverandering
Met het warmer worden van het klimaat kunnen 
bomen een rol spelen om de temperatuur te 
dempen (schaduw en vocht).

Oost- en zuidzijde 
Bij de inrichting van de oost- en zuidzijde is 
rekening gehouden met de groenstructuren van 
Groote Kreek I. 
Naast de ontwikkeling van Groote Kreek I, is er 
ook gekeken naar de historie van de omgeving. 

Door deze twee aspecten te combineren is Groote 
Kreek II te onderscheiden van Groote Kreek I, 
maar toch op elkaar aangesloten. 
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BEPLANTING 

Naast beplanting, kunnen ook nestkasten aan 
gevels of takkenrillen ervoor zorgen dat vogels in 
het gebied komen. Zorg ervoor dat nestkasten 
op de juiste hoogte en plaats hangen en dat er 
voldoende voedsel is voor de vogels die je in de 
nestkast wilt hebben.

Alleen een insectenkast plaatsen is geen 
optie. Zorg ervoor dat insecten niet alleen 
schuilgelegenheid hebben, maar ook voedsel 
kunnen vinden. Een mengsel van nectarplanten 
is een goede voedselbron.



KNOTWILGEN EN FRUITBOMEN 
De brede strook aan de noordzijde wordt groen 
ingericht met fruitbomen. Fruitbomen refereert 
naar de historie van de omgeving. 
Fruitbomen bieden voedsel, schuilgelegenheid en 
beschutting aan kleine vogels en insecten.
Om de fruitbomen enigszins te beschermen tegen 
windinvloeden, zullen aan de waterrand knotwilgen 
geplaatst worden. 

De fruitbomen worden 1 keer in de twee of drie 
jaar gesnoeid. 

BLOEMRIJKE BERMEN 
Fruitbomen combineren met bloemrijkgrasland 
bevorderd de biodiversitet. 
De hoge grassen met verschillende één- of 
tweejarige planten zorgen ervoor dat vogels, kleine 
zoogdieren en insecten voldoende schuilplaatsen 
hebben. 
Door de natuurlijke verspreiding van planten via 
wind of dieren gaat, zullen er inheemse planten 
gaan groeien.

Door het bloemrijkgrasland twee keer per jaar te 
maaien en af te voeren, blijft de bodem vitaal.  
Het maaien van het mengsel gebeurd in de periode 
juni en september-oktober. 

GROENZONE OOSTZIJDE 

G

WG

WGWA

G

[gs]

L-G

11
7

11
7

WG

(os)

V

(os)

ww

wh

ww

ww

wh

ww

ww

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Wi
lle
m 
Ba
ren

tsz
laa

n

Willem Barentszlaan

W
ill
em

 B
ar

en
ts

zl
aa

n

Gentsevaart

Jan Pieterszoon Coenlaan

Molenstraat

Pizarrostraat

W
aterstraat

Stuyvesantlaan

W
at

er
st

ra
at

Zuiderpad

Zuiderpad

Zuiderpad

Zuiderpad

Zu
id
er

pa
d

Zu
id
er

pa
d

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hu
ds

on
la
an

va
n 

Ri
eb

ee
ck

la
an

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Molenstraat

Stanleystraat

Stanleystraat

Sta
nle

yst
raa

t

Stanleystraat

Stanleystraat

Alexander de Grotestraat

Al
ex

an
de

r 
de

 G
ro

te
st

ra
at

Al
ex

an
de

r 
de

 G
ro

te
st

ra
at

Bartolomeus Diazstraat

Be
rin

gs
tr
aa

t

Ja
me

s 
Co

ok
st

ra
at

hm

hm

hm

hm

4

39

3

31

41
5

45

95

89

56

37

2

37

6

39

87

1

85

93

7

91

29

58

27

35

43

54

35
33

21
6

53

27

10

22

9

55

20

71

79

18

67
28

15
11

73

24

69

13

25

77
57

23

81

47

17

75

26

19
7

4

55

12

2

61

5
8

4

53

7

6

57

22

24

65

4

3

6
9

59

20
8

8

10

26

9
29

8

2

5

63

83

71

51

49

9-11

26

18

24

8

20
20

22

10
12

17
16

14

18

282

41

43

39

6

2

14

2

29

6

16

4

48

65

40

46

8

21

8

23a

27

14

2b

19

21a

48

25

18

10

38

50

25a

46

12

14

10

12
16

2a

12

23

4a19a

44

52

27a

10

4

29a

42

8

16

35

14

32

3

41

14

6

33

17

36

7

49

30

1

24

10

2

22

13-15

4

45

51

15

23

5

31
37

25

18

7

1

3

13

47

5

11

3

39

16

29

1

27
19

28

212

3

20

17

26
34

1

21

1
10

3

114

42

42a

20

21

69

34
32

19

23

36

67

38

30

42
63

44

40

59

61

1

1

44

109

4915

378

20
17

57

V

V

V

L-W

WR-A-2

WR-A-2

L-R

W

W

W

W

W

W
W

W
W

W
W

W
W

W
W

W
W

W

W

W

W

W

W

G

G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G

G

G

G

G

G

G

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R
R

ConceptIDN

Ontwerp

Vastgesteld

Voorontwerp

FORMAAT

PROJECT

SCHAAL

KAART

GETEKEND

info@rho.nl
www.rho.nl

20191016

J.V.

1/1

1:2000

A2

bestemmingsplan

14-12-2023NL.IMRO.0677.PM

Groote Kreek II

Plangebied
Plangrens

Enkelbestemmingen
G Groen

V Verkeer

WA Water

WG Woongebied

Dubbelbestemmingen
L-G Leiding - Gas

L-R Leiding - Riool

L-W Leiding - Water

WR-A-2 Waarde - Archeologie 2

Functieaanduidingen
(os) ontsluiting

Bouwvlakken
bouwvlak

Bouwaanduidingen
[gs] gestapeld

Maatvoeringen

11
7 maximum goothoogte (m)

maximum bouwhoogte (m)

Figuren
hartlijn leiding - waterW W

G

WG

WGWA

G

[gs]

L-G

11
7

11
7

WG

(os)

V

(os)

ww

wh

ww

ww

wh

ww

ww

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Wi
lle
m 
Ba
ren

tsz
laa

n

Willem Barentszlaan

W
ill
em

 B
ar

en
ts

zl
aa

n

Gentsevaart

Jan Pieterszoon Coenlaan

Molenstraat

Pizarrostraat

W
aterstraat

Stuyvesantlaan

W
at

er
st

ra
at

Zuiderpad

Zuiderpad

Zuiderpad

Zuiderpad

Zu
id
er

pa
d

Zu
id
er

pa
d

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hu
ds

on
la
an

va
n 

Ri
eb

ee
ck

la
an

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Molenstraat

Stanleystraat

Stanleystraat

Sta
nle

yst
raa

t

Stanleystraat

Stanleystraat

Alexander de Grotestraat

Al
ex

an
de

r 
de

 G
ro

te
st

ra
at

Al
ex

an
de

r 
de

 G
ro

te
st

ra
at

Bartolomeus Diazstraat

Be
rin

gs
tr
aa

t

Ja
me

s 
Co

ok
st

ra
at

hm

hm

hm

hm

4

39

3

31

41
5

45

95

89

56

37

2

37

6

39

87

1

85

93

7

91

29

58

27

35

43

54

35
33

21
6

53

27

10

22

9

55

20

71

79

18

67
28

15
11

73

24

69

13

25

77
57

23

81

47

17

75

26

19
7

4

55

12

2

61

5
8

4

53

7

6

57

22

24

65

4

3

6
9

59

20
8

8

10

26

9
29

8

2

5

63

83

71

51

49

9-11

26

18

24

8

20
20

22

10
12

17
16

14

18

282

41

43

39

6

2

14

2

29

6

16

4

48

65

40

46

8

21

8

23a

27

14

2b

19

21a

48

25

18

10

38

50

25a

46

12

14

10

12
16

2a

12

23

4a19a

44

52

27a

10

4

29a

42

8

16

35

14

32

3

41

14

6

33

17

36

7

49

30

1

24

10

2

22

13-15

4

45

51

15

23

5

31
37

25

18

7

1

3

13

47

5

11

3

39

16

29

1

27
19

28

212

3

20

17

26
34

1

21

1
10

3

114

42

42a

20

21

69

34
32

19

23

36

67

38

30

42
63

44

40

59

61

1

1

44

109

4915

378

20
17

57

V

V

V

L-W

WR-A-2

WR-A-2

L-R

W

W

W

W

W

W
W

W
W

W
W

W
W

W
W

W
W

W

W

W

W

W

W

G

G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G

G

G

G

G

G

G

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R
R

ConceptIDN

Ontwerp

Vastgesteld

Voorontwerp

FORMAAT

PROJECT

SCHAAL

KAART

GETEKEND

info@rho.nl
www.rho.nl

20191016

J.V.

1/1

1:2000

A2

bestemmingsplan

14-12-2023NL.IMRO.0677.PM

Groote Kreek II

Plangebied
Plangrens

Enkelbestemmingen
G Groen

V Verkeer

WA Water

WG Woongebied

Dubbelbestemmingen
L-G Leiding - Gas

L-R Leiding - Riool

L-W Leiding - Water

WR-A-2 Waarde - Archeologie 2

Functieaanduidingen
(os) ontsluiting

Bouwvlakken
bouwvlak

Bouwaanduidingen
[gs] gestapeld

Maatvoeringen

11
7 maximum goothoogte (m)

maximum bouwhoogte (m)

Figuren
hartlijn leiding - waterW W

10 METER

4



G

WG

WGWA

G

[gs]

L-G

11
7

11
7

WG

(os)

V

(os)

ww

wh

ww

ww

wh

ww

ww

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Bi
nn

en
pa

d

Wi
lle
m 
Ba
ren

tsz
laa

n

Willem Barentszlaan

W
ill
em

 B
ar

en
ts

zl
aa

n

Gentsevaart

Jan Pieterszoon Coenlaan

Molenstraat

Pizarrostraat

W
aterstraat

Stuyvesantlaan

W
at

er
st

ra
at

Zuiderpad

Zuiderpad

Zuiderpad

Zuiderpad

Zu
id
er

pa
d

Zu
id
er

pa
d

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hudsonlaan

Hu
ds

on
la
an

va
n 

Ri
eb

ee
ck

la
an

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

van Riebeecklaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Marco Pololaan

Molenstraat

Stanleystraat

Stanleystraat

Sta
nle

yst
raa

t

Stanleystraat

Stanleystraat

Alexander de Grotestraat

Al
ex

an
de

r 
de

 G
ro

te
st

ra
at

Al
ex

an
de

r 
de

 G
ro

te
st

ra
at

Bartolomeus Diazstraat

Be
rin

gs
tr
aa

t

Ja
me

s 
Co

ok
st

ra
at

hm

hm

hm

hm

4

39

3

31

41
5

45

95

89

56

37

2

37

6

39

87

1

85

93

7

91

29

58

27

35

43

54

35
33

21
6

53

27

10

22

9

55

20

71

79

18

67
28

15
11

73

24

69

13

25

77
57

23

81

47

17

75

26

19
7

4

55

12

2

61

5
8

4

53

7

6

57

22

24

65

4

3

6
9

59

20
8

8

10

26

9
29

8

2

5

63

83

71

51

49

9-11

26

18

24

8

20
20

22

10
12

17
16

14

18

282

41

43

39

6

2

14

2

29

6

16

4

48

65

40

46

8

21

8

23a

27

14

2b

19

21a

48

25

18

10

38

50

25a

46

12

14

10

12
16

2a

12

23

4a19a

44

52

27a

10

4

29a

42

8

16

35

14

32

3

41

14

6

33

17

36

7

49

30

1

24

10

2

22

13-15

4

45

51

15

23

5

31
37

25

18

7

1

3

13

47

5

11

3

39

16

29

1

27
19

28

212

3

20

17

26
34

1

21

1
10

3

114

42

42a

20

21

69

34
32

19

23

36

67

38

30

42
63

44

40

59

61

1

1

44

109

4915

378

20
17

57

V

V

V

L-W

WR-A-2

WR-A-2

L-R

W

W

W

W

W

W
W

W
W

W
W

W
W

W
W

W
W

W

W

W

W

W

W

G

G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G

G

G

G

G

G

G

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R

R
R

ConceptIDN

Ontwerp

Vastgesteld

Voorontwerp

FORMAAT

PROJECT

SCHAAL

KAART

GETEKEND

info@rho.nl
www.rho.nl

20191016

J.V.

1/1

1:2000

A2

bestemmingsplan

14-12-2023NL.IMRO.0677.PM

Groote Kreek II

Plangebied
Plangrens

Enkelbestemmingen
G Groen

V Verkeer

WA Water

WG Woongebied

Dubbelbestemmingen
L-G Leiding - Gas

L-R Leiding - Riool

L-W Leiding - Water

WR-A-2 Waarde - Archeologie 2

Functieaanduidingen
(os) ontsluiting

Bouwvlakken
bouwvlak

Bouwaanduidingen
[gs] gestapeld

Maatvoeringen

11
7 maximum goothoogte (m)

maximum bouwhoogte (m)

Figuren
hartlijn leiding - waterW W

KNOTWILGEN
De smalle stook aan de zuidzijde zal ingericht 
worden met knowilgen. Knotwilgen staan graag in 
waterrijke gebieden en hebben niet veel ruimte 
nodig om te groeien tot een volwaardige boom. 
Deze beeldbepalende bomen dragen bij aan het 
versterken van de biodiversiteit. Veel insecten 
en vogels komen af op de bomen. De wilg biedt 
een goede broed- en schuilplek voor vogels en 
functioneert als insectenhotel.  
Het binnenste deel van de knotwilg rot makkelijk 
waardoor er een thuis ontstaat voor flora en fauna.

De knotwilgen worden om de 4-6 jaar geknot. Het 
knotten van de bomen vindt plaats in de periode 
van november tot maart. 

BLOEMRIJKE BERMEN
Bloemrijke bermen zijn zeer divers waardoor ze 
bijdragen aan de biodiversiteit. De hoge grassen 
met verschillende bloemen zorgen ervoor dat 
vogels, kleine zoogdieren en insecten voldoende 
schuilplaatsen hebben. 
Door de natuurlijke verspreiding van planten via 
wind of dieren gaat, zullen er inheemse planten 
gaan groeien.

Door het bloemrijkgrasland twee keer per jaar te 
maaien en af te voeren, blijft de bodem vitaal.  
Het maaien van het mengsel gebeurd in de periode 
juni en september-oktober. 

GROENZONE ZUIDZIJDE 

CIRCA 4-7 METER CIRCA 5 METER 
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GROENSTRUCTUREN



REFERENTIEBEELDEN 
Naast beplanting, kunnen ook nestkasten aan 
gevels of takkenrillen ervoor zorgen dat vogels in 
het gebied komen. Zorg ervoor dat nestkasten 
op de juiste hoogte en plaats hangen en dat er 
voldoende voedsel is voor de vogels die je in de 
nestkast wilt hebben.

Alleen een insectenkast plaatsen is geen 
optie. Zorg ervoor dat insecten niet alleen 
schuilgelegenheid hebben, maar ook voedsel 
kunnen vinden. Een mengsel van nectarplanten 
is een goede voedselbron.
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